

ESCLARECIMENTO 6

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 93002/2025 – PROCESSO Nº 077/2024

Objeto: Credenciamento de empresas especializadas, para prestação de serviços de disponibilização de créditos em cartões eletrônicos com chip de segurança e senha, com opção de pagamento por tecnologia de aproximação (NFC) e/ou QR Code para Vale Alimentação / Vale Refeição, utilizável em rede conveniada para aquisição de produtos alimentícios e refeição dos empregados da CEAGESP – Companhia de Entrepósitos e Armazéns Gerais de São Paulo, lotados na capital e Unidades ativas do interior do estado de São Paulo, conforme condições e especificações constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

Segue os pedidos de esclarecimentos encaminhados via e-mail por empresas interessadas e a respostas elaboradas pela área gestora DEARH – Departamento de Adm. de Recursos Humanos:

1. Pergunta: A retificação do Edital foi feita para permitir que as empresas credenciadas possam operar tanto no arranjo aberto quanto no arranjo fechado, garantindo maior flexibilidade e atendimento às diferentes necessidades dos beneficiários?

Resposta: Sim.

2. Pergunta: Sobre este mesmo processo, quando deve ser enviado o material de Marketing para o órgão mandar para os beneficiários?

Resposta: Conforme item 2.7 do Anexo I do Edital.

3. Pergunta: Com relação ao Termo de Consentimento de Dados Pessoais (Anexo X), solicitamos os seguintes esclarecimentos:

a) Aplicabilidade do Termo

O presente termo é aplicável também às empresas credenciadas? Caso afirmativo, pedimos detalhar em quais situações e sob qual fundamento legal.

Resposta a) As empresas já credenciadas na CEAGESP para o objeto não precisam apresentar o documento novamente.

b) Dados Pessoais Solicitados

Observamos que os dados pessoais requeridos parecem se referir aos representantes da empresa credenciada. Entretanto, entendemos que a quantidade e natureza dessas informações podem ser excessivas e desproporcionais à finalidade de fornecimento dos cartões de benefícios. Poderiam esclarecer a necessidade e adequação desses dados à LGPD?

Resposta b) Todos os formulários de LGPD utilizados pela CEAGESP são padronizados para atenderem à todos tipos de objeto de contratação.



**Companhia de Entrepósitos e
Armazéns Gerais de São Paulo**

Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946
05316-900 - Vila Leopoldina - São Paulo - SP
Telefone: (11) 3643 3700
ceagesp@ceagesp.gov.br - www.ceagesp.gov.br

c) Finalidades Declaradas

Algumas finalidades descritas no termo parecem extrapolar o escopo do fornecimento dos serviços contratados. Por exemplo, o primeiro item menciona “emissão de cobrança diretamente contra o titular”, porém, conforme nosso entendimento, a cobrança será direcionada à empresa credenciada (Pessoa jurídica). Poderiam confirmar se essa finalidade é aplicável e justificar sua inclusão?

Resposta c) Vide resposta “b” acima.

SP, 08/12/2025.

Maria Valdirene R. da Silva Carlos
Presidente da Comissão Especial